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Abstrakt

v

Výzkum s názvem Podoby lendleru v Cechách ve světle rukopisů Jiřího J. B. Hartla

(1781-1849) ze Staré Paky se zabývá postavením lendleru v českém tanečním repertoáru 19.

a první poloviny 20. století. Původně německý třídobý tanec byl v tomto období oblíben
v

v celé Evropě. Ze sbírek lidových tanců z Cech (včetně pohraničních oblastí s německým

obyvatelstvem) bylo shromážděno přes 750 převážně instrumentálních melodií, označených

jako lendler, štajryš, tajč, tyrol apod. Nejbohatším a zároveň nejstarším pramenem je

rukopisný sborník tanečních melodií, které v letech 1811-1822 zaznamenal podkrkonošský

kantor Jiří Josef Benedikt Hartl (1781-1849) ze Staré Paky. Práce se rovněž věnuje
v

celkovému kulturnímu a historickému kontextu obliby lendleru v severovýchodních Cechách

se zaměřením na působení venkovských kantorů. Za nejčastější způsob přenosu tanečních

instrumentálních melodií lze označit působení potulných muzikantů, významnou roli hrála

také kulturní výměna v etnicky smíšených oblastech. Na základě podrobné hudební analýzy

byly zjištěny charakteristické vlastnosti lendlerových tanečních melodií z českých pramenů

19. a první poloviny 20. století. Výsledky potvrzují provázanost lendleru s domácími

hudebně-tanečními typy. Jako celek se totiž české lendlerové nápěvy do značné míry odlišují

od německého lendleru, a to zejména zjednodušenou melodikou. Také repertoár více než 600

zápisů z Hartlových rukopisů dokumentuje vliv instrumentálních melodií německého

lendleru, ale i domácího minetu, mazurky či točivých tanců. Polovina Hartlových zápisů je

typově nevyhraněna a představuje spíše kantorský ohlas módní lendlerové produkce.

Abstract

Different Forms of Ldndler in the Czech Lands in the Light of Manuscripts of Jiří J B.

Hartl (1781-1849) ofStará Paka is a doctoral thesis investigating the position of Hindler in

the Czeeh dance repertory of the 19th century and the first half of the 20th century. A dance in

triple meter of German origin, landler became famous aU over Europe. Drawing on

eolleetions of folk dance from the Czeeh Lands (ineluding boundary regions with prevailing

German population), researchers havebrought together over 750 melodies - mostly

instrumental - which were known under various names sueh as lendler, štajryš, tajč, tyrol etc.

The richest and oldest source is the manuscript coUection of danee melodies, made in 1811-

1822 by Jiří Josef Benedikt Hartl (1781-1849), a teacher from Stará Paka, a town situated at

the foot of the Krkonoše Mountains in the north of the Czech Republic. Furthermore, the

thesis seeks to explain the general context, cultural and historical, of landler's popularity in the

region of North-East Bohemia, paying special attention to village teachers and their activities.

Trying to identify the most frequent way of spreading dance instrumental melodies, the

research has given prominence to migrant musicians, but cultural exchange in regions with a

population of varied ethnie origin also played a role. Detailed musical analysis helped identify

the characteristics of landler danee melodies found in Czech sourees dating baek to the 19th

century and the first half of the 20th century. The results indieate clear links between landler

and loeal musie-dance types. As a whole, Czeeh landler melodies are signifieantly different

from German landler, having a simpler melodie strueture. The repertory of more than 600

danees found in Hartl's manuseripts provides more evidenee of the influenee of instrumental

melodies of German landler, as weB as some of the loeal dances sueh as minuet, mazurka or

round danees. About half of Hartl's notes cannot be preeisely attributed to any of the danee

types, being more of a proof of how landler dances were popular among teachers.
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Úvod. Cíle a metoda

Tématem historicky a analyticky orientovaného etnomuzikologického výzkumu

s názvem Podoby lendleru v Čechách ve světle rukopisů Jiřího J B. Hartla (1781-1849)

ze Staré Paky je postavení lendleru, původem německého třídobého tance, v českém tanečním

repertoáru 19. a první poloviny 20. století. Lendler byl ve sledovaném období oblíben v celé

Evropě a je doložen také v dobových pramenech českých lidových tanců. Vedle samotného
v

lendleru se v Cechách vyskytují také příbuzné taneční nápěvy s názvy štajryš (steyrische), tajč

(deutsche) a tyrol.
v

Nejbohatším a zároveň nejstarším známým pramenem lendleru z Cech je soubor

rukopisů tanečních melodií, které si pro svoji potřebu v letech 1811-1822 zaznamenal

podkrkonošský kantor Jiří Josef Benedikt Hartl (1781-1849) ze Staré Paky. Kromě desítek

dalších společenských a lidových tanců obsahují Hartlovy rukopisy více než šest set zápisů

instrumentálních melodií tanců s názvy landler, steyrische a deutsche.

Přes občasnou pozornost muzikologů i sběratelů a přes dílčí publikované výsledky

nebyly dosud zodpovězeny základní otázky vztahu těchto původně německých hudebně­

tanečních forem k českému venkovskému a městskému repertoáru. Další tematické okruhy se

týkají způsobů přenosu, role národnostně smíšených oblastí a vlivu domácí taneční tradice.

Výzkum řeší také genealogickou problematiku na příkladu rodu Hartlů z Novopacka, stejně

tak je věnována pozornost obecnému a zejména regionálnímu kulturnímu kontextu a

kantorské tradici.

Takto koncipovanému historickému a etnomuzikologickému výzkumu přirozeně

odpovídá zvolená metodologie. Při verifikaci a interpretaci pramene bude využita metoda

kulturněhistorická (Kramer 1966), a to zejména při srovnávání hudebních zápisů a stanovení

jejich vzájemných formálních i obsahových vazeb (vnitřní komparace) a dále při hodnocení

vztahu k pozdějším pramenům (vnější komparace). Povaha shromážděného pramenného

materiálu předznamenává jeho další uchopení mikrohistorickými pracovními postupy

(Dtilman 2002: 44-46). Ve vymezeném životním prostoru staropackého kantora a jeho rodiny

lze rovněž zachytit četné životní a kulturní souvislosti a reálie každodenního života. Výzkum

dále využije metodu komplexní hudební analýzy tanečních instrumentálních melodií.

Ve struktuře hudební formy, melodiky, rytmiky, metriky a tonality budou stanoveny

charakteristické hudební kvality a stavební archetypy Hartlova lendleru (srov. Tyllner 1997,

1
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Vejvoda 2009/1).1 Následně bude posouzen jejich vztah k dalším hudebně-tanečním typům a

k národnímu tanečnímu repertoáru jako celku. Současně vznikne také kritická edice

lendlerových melodií z Hartlových rukopisů (srov. druhý díl této práce).

Vzhledem k oblíbenosti lendlerových forem v hudebním a tanečním folklorismu a

s přihlédnutím k jeho mnohdy částečně skryté přítomnosti také v hudbě artificiální lze

konstatovat, že téma lendleru je v evropské i české kultuře stále živé. To jsou hlavní příčiny,

které vedly k zahájení nejen systematického výzkumu tance samotného, ale i k poznání

dalších kulturně-historických souvislostí souvisejících s lendlerem. Umožňuje nám to právě

pozoruhodný Hartlův rukopis, který v podmínkách středoevropského kulturního prostředí

představuje ojedinělý pramenný materiál, vypovídající o širších, zejména česko-německých

kontaktech a kulturní výměně, tak jak se projevila v prostém třídobém tanci -lendleru.

1 Teoretická východiska komplexní hudební analýzy tanečních instrumentálních melodií jsou podrobněji
představena v úvodu kapitoly 2.6 této práce.
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1. Podoby lendleru v Cechách na základě pramenů z 19. a 20. století

Příbuzné rysy historických vrstev taneční hudby se zvláště výrazně projevují

v průsečíku interetnických vztahů dvou sousedních kultur. Jsou dokladem toho, že zejména

starší formy některých hudebně-tanečních typů měly ve středoevropském prostoru značně

univerzální charakter. K takovým patří i lendler. Následující kapitola si neklade za cíl

vyčerpávající výklad pramenů, ale sleduje kořeny a proces přenosu kulturního fenoménu

ajeho proměny.

1. 1. O původu lendleru: jižní Německo, Rakousko

Lendler (Hindler, landler, landla, lendr, landyš) je německý tanec třídobého metra,

původně párový točivý, později kolový a skupinový. Označení zároveň platí pro řadu

formálně příbuzných tanečních forem. Z hlediska obsahu je spojuje více či méně nápadný

motiv námluv, charakteristický pro tzv. werbetanz (werbepaartanze ).1 Lendler pochází

z jižních německých regionů, rozšířil se však daleko na západ a do středu Německa.

Jednotlivé formy mají svá regionální specifika. Lze uvažovat o společných kořenech lendlerů


[…]


Jindřich, Jindřich: 1952 - Chodský zpěvník V. 2. vydání. Praha.

Jindřich, Jindřich: 1953 - Chodský zpěvník VI. 2. vydání. Praha.

Jindřich, Jindřich: 1954 - Chodský zpěvník VI. 2. vydání. Praha.

Jindřich, Jindřich: 1955 - Chodský zpěvník VIII. Praha.

Jungbauer, Gustav: 1930 - Volkslieder aus dem Bdhmerwalde I. Praha.

Jungbauer, Gustav: 1937 - Volkslieder aus dem Bdhmerwalde II. Praha.
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Koutníková, Božena: 1910 - [Lidové písně z Královéhradecka]. Rkp. EÚ AV ČR Praha,

v. v. i., sign. 61/268.

Kramář, Josef: [1881] - Příhody svého života pro rodinu napsal Josef Kramář. Olomouc.

Kratochvíl, Josef V.: 1975 -Krkonošské písničky. Vrchlabí.

Kratochvíl, Matěj: 2009 -Lidová hudba v Československu 1929-1937. Praha.

Kraus, František: 1898 - [Rukopisný zpěvník]. Rkp. EÚ AV ČR Praha, v. v. i., sign. 105/497.

Krejčí, Pavel: 1956 - Podkrkonošské tance. Praha.

Krejčí, Pavel: 1963 - Pojizerské a podještědské písně a tance. Praha.

Krejčí, Pavel - Procházková Jarmila: 1984 - Písně, tance a lidé v Podkrkonoší. Hradec

Králové.

Krolmus, Václav: 1852 - [Seznam staročeských tanců]. Lumír 2, s. 286.
v

Křídlo, Josef: 1900 - Jesličky čili koleda vánoční z Jičínska. Ceský lid 9, s. 219-223, 272-

275.
, v

Křídlo, Josef: 1908 - [Lidové písně z Jičínska]. Rkp. EU AV CR Praha, v. v. i., sign. 95/417-

418.

Kubátová, Marie: 1969 - Muzikantský řemeslo a devatero jinejch. Liberec.
'V V ,

Kubín, Josef Stefan: 1907-1911 - [Lidové písně ze severovýchodních Cech]. Rkp. EU AV

ČR Praha, v. v. i., sign. 67/287, 68/290, 69/293-297, 70/299-304, 72/310-311, 73/316-

321,75/324,76/327-328.

Kutinová, Amálie: 1964 - Muzikantské řemeslo. Praha.

Kutinová, Amálie - Kubátová, Marie: 2005 - Krakonošův rok. 2. vydání. Liberec.

Kutnar, František - Pekař, Josef: 1941 - Paměti sedláka Josefa Dlaska. Praha.

Leberl, Rudolf: 1969 - Volkstanze aus dem Bohmerwald. Passau-Linz.

Machytka, Jaroslav: nedat. [1938]: Karlu J. Hartlovi k osmdesátce. Nová Paka.
v

Markl, Jaroslav: 1962 - Ceská dudácká hudba. Partitury Ludvíka Kuby. Praha.

Markl, Jaroslav: 1987 - Nejstarší sbírky českých lidových písní. Praha.

Metelka, Věnceslav: 1956 - Bál v Návarově. Praha.

Metelka, Věnceslav: 1977 - Ze života zapadlého vlastence. Praha.

Michal, Josef: 1959 - Písně a tance z Hradecka. Hradec Králové.

Němcová, Božena: 1957 - Národopisné a cestopisné obrazy. Praha.
v

Neruda, Jan: 1858 - Ceské národní tance. Obrazy života 1, Č. 1; citováno 2. vydání (ed. J.

Špičák), Praha 1946.
, 'V

Nymburský, Jan: nedat. - [Lidové písně z Novopacka a Jičínska]. Rkp. EU AV CR Praha,

v. v. i., sign. 87/360.
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, v

Pešek, Josef: 1907 - [Lidové písně z Hořicka a Královéhradecka]. Rkp. EU AV CR Praha,

v. v. i., sign. 91/361-368.

Pimmer, KarI Josef: 1976 - Volkslieder und Volksmusik aus dem Bohmerwald. Abensberg.

Pimmer, KarI Josef: nedat. - Volkslieder und Volksmusik aus dem Bohmerwald. Rkp. Kopie:

Archiv Tomáše Spurného.
v v

Ponec, V. S.: 1902 - Ceské tance lidové z okolí Hradce Králové. Ceský lid 11, s. 181-183.

Procházka, Lud. - nedat.: Sbírka národní písní slovanských I-I! Praha, Slavia.

Rank, Josef - Wagner, KarI: 1917 - Aus der Bohmerwalde und Volkskundliche Beitrage aus

Ranks ubrigen Werken. Praha.

Rublič, Alois: 1895 - Písně a taneční popěvky na Hořicku. In: Národopisný věstník okresu

hořického. Hořice, s. 386-400.

Slavia 11: 1873 - Národní pohádky, písně, hry a obyčeje J. 1. sv. Praha, Slavia.

Slavia 12: 1873 - Národní pohádky, písně, hry a obyčeje I. 2. sv. Praha, Slavia.

Slavia III: 1877 - Národní pohádky, písně, hry a obyčeje II. 1. sv. Praha, A. Reinwart.

Slavia 113: 1877 - Národní pohádky, písně, hry a obyčeje II. 3. sv. Praha, J. R. Vilímek.

Slavia 114: 1879 - Národní pohádky, písně, hry a obyčeje II. 4. sv. Praha, J. R. Vilímek.

Spurný, Tomáš (ed.): 2000 - Nordbohmische Volkslieder aus der Sammlung von Adolf Kdnig.

Passau.

Stránská, Drahomíra: 1924-1927 - Lidové písně z Podkrkonoší. Rkp. EÚ AV ČR Praha,

v. v. i., sign. 119/547,120/548,121/549-550,122/551.
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