Posudek školitele na práci Mgr. Zdenka Vejvody

## **Podoby lendlery v Čechách ve světle rukopisů Jiřího J. B. Hartla ze Staré Paky**

Mgr. Zdeněk Vejvoda průběžně plnil podmínky doktorandského studia, pravidelně konzultoval téma své práce, které v průběhu studia bylo částečně upraveno, reagoval na připomínky školitele. Zásadně významným momentem jeho studia bylo získání a zakoupení originálu rukopisu Jiřího Hartla s unikátními záznamy instrumentální lidové hudby počátku 19. století. Znamená to, že Mgr. Zdeněk Vejvoda měl možnost pracovat s originálem rukopisu a navíc ještě s dalším, dosud neznámým rukopisem stejného autora, který se podařilo získat z pozůstalosti Hartlovy rodiny.

Ve vlastní doktorské práci se mu podařilo propojit historický výzkum opírající se o kantorskou tradici Podkrkonoší s hudební charakteristikou Hartlova rukopisu, opírající se s počítačovou analýzou formových, harmonických, melodických i rytmických elementů hudební tektoniky Hartlových instrumentálních melodií. Pozornost – v souladu s tématem práce - přirozeně zaměřil na pozoruhodný tanečně-hudební projev lendlery, tanec považovaný za kulturní dědictví německého etnika. Obliba lendlery, podobně jako některých dalších tanců třídobého metra byla v 18. století mimořádná, přesáhla i do století devatenáctého a jeho tradice se v německy mluvících zemích dochovala dodnes. Prostřednictvím kontaktních zón tanec přešel i na území některých sousedních zemí, u nás byl nejpobulárnější právě v regionech s německou populací. Všechny základní problémy související s tancem lendlery zcela uspokojivě řeší Vejvodova práce a dochází v závěrech k dalším pozoruhodným vazbám a souvislostem s tanečním repertoárem české společnosti 19. i 20. století. Při realizaci práce bylo nespornou výhodou nejen získání originálu rukopisu, ale také vybavenost autora, který problematiku tance ovládá nejen teoreticky, ale i prakticky jako velmi dobrý znalec lidového tanečního repertoáru. K hudebním analýzám úspěšně využil znalosti počítačové analýzy, kterou již v minulosti aplikoval na českém tanci „do kolečka“.

Během doktorandského studia plnil Zdeněk Vejvoda řadu dalších odborných povinností, jako člen technické redakce se zejména zasloužil o dopracování třídílné Národopisné encyklopedie Čech, Moravy a Slezska a celkově byl publikačně velmi aktivní.

Práci doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. Lubomír Tyllner, CSc.